(* Munus a lingua perinde esse potest ac munus a manu, quum usurumque estimari pecunia possit.

10. Respondeat enim nobis breviter fenerator mi-
sericordis: utrum habenti debet, aut non haben-
ti. Si habenti, unique dare non debetur: Sed de-
dit quasi non habenti: ergo quare plus exigit quasi
ab habentem &c.

8. Ad Canones quod attinet, si argumentum,
quod ex illis instauratur, quidquid haber roboris,
& efficacitatis, probaret: etiam fornicationes, &
adulteria est Laicis permulta, quia plerique Cano-
nes in solos Clericos torculari, & adulteros, mul-
ta facta Laicorum mentione, animadverturn, que
faec argumentatio inepta, & ridicula fore: novum
quippe non est Ecclesiam severius in Clericis puni-
re delicta, que etiam in Laicis exercitare, sicut
opportune, & ad rem appositae monitum Concilium
Carthaginense I. can. 13. Quid in Laicis reprehendi-
tur, id modo magis in Clericis operis predam-
nari. Ceterum non detine alii immuner Canones
Clericos que in Laicos ultariorum redarguntur, at-
que ut alios praetermissi, antiquissima Synodus Eli-
boritana (can. 10. tom. 1. coll. 1. Hilduin. col.
231) haec habet. Si quis Clericorum detinut usura
accipere, placuit eum degradari, & abfir-
meri. Si quis etiam Laicus accepte probatur usura,
& promiserit correttam jam se ceſaturam, nec
alterius exacturam, placuit ei veniam tribui. Si
vero in eius iniquitate duraverit, ab Ecclesia esse
proscriptendum: ac Leo Magnus epif. ad Episcopos
per universam Italiam, relata. can. 7. xiv. qu.
4. exagrandis usura peccatum, ut: Quod nisi, non
dicamus in eos, qui sunt in Clericis officio confitui-
ti, sed in Laicos cadere, qui Christianos se dicti-
cupunt, condamnam.

9. Jure itaque ac merito. Auctores permitentes
moderatum lucrum ex mutuo, a divite, & nego-
tiatore exigere, veluti adverstant communis, &
perpetua Catholica Ecclesie doctrine, & inclama-
runt, & validissimi arguments confutatur Navar-
ras comment. de usuri num. 8. & seq. Gibalni-
us & Leonardus, in suo Quilibet, de usuri tractatu
Cardinalis Deleg. de sub. & sub. tom. 2. d. 35. Jacobus Gayate, in egregio opere, quod concinna-
vit adversus Molinam, Salmafum, Auclerique
libelli Gallici du traité la prairie des Billes
Saintebeau in refut. cajnum conscientia, tom. 2.
edit. Paris. anni 1700. cas. 210. pag. 92.
& seq. 6. & seq. Pontas in dictionar. cas. con-
scientia tom. 3. verb. Usura. Continuator predicit
Theolog. Honorati Tournely, tract. de contratti
part. 2. cap. 3. aliisque plurimi.

10. Verum, quoniam tot Doctorum auctoritate,
& argumentis minime perterriti, predicant exoti-
cam opinionem nonnulli iterum refricare non dubi-
tarunt, propterea Nos ad Petri Cathedram evenisti,
ne Catholicis doctrina puritas, cuius depositum No-
bis est a Christo concordium, hac erroris labo for-
daretur, datis ad Italiam Episcopos encyclicalis litteris
dati prima Novembri 1745. hoc inter cetera
declaravimus. Primo, omne lucrum ex mutuo ra-
tionem mutu, usurarium, & illicitum esse. Secundo
ad utrum labem purgandam, nullum acceditis posse
subsidium, vel ex eo quod id lucrum non excellit
sumum, & nimium, sed moderatum, non magnum,
sed exiguum sit: vel ex eo quod is, a quo id lu-
crum, folius causa murui, depicitur, non paup-
er, sed dives exilit, nec datum fibi mutuo summam
reliefuris oricolam, sed ad fortunas suas amplifican-
das, vel novis coemendis praeedit, vel quaefluosis
agitandis negotios, utilissime fit impensurus: tertio,
quamquam una cum mutuo contractu possint quando-
que illi tituli, ut ajunt, forte concurre, ipsi mutu
mutus extrinseci, & quibususq; oritur causa aliquid,
ultra fortem ex mutuo debitum, exigendi, aque
falso, & tenore affirmari diximus, ejusmodi ritulos
semper reperiri, ac ubique praeito esse, itat illorum
ratione, quotiescumque pecunia, frumentum
alludere id generis alteri cuicunque creditur, toties
poterit licet auctarium moderatum, ultra fortem
integrum salvamque recipere. Alia præterea edixi-
mus, atque in contractibus, servanda commendavimus
(que in Episcopales Synodos nullis inferi poter-
unt) ne ultro macula inflatur, sicut videtur
est in prefatis usuris litteris impressis tom. 1. no-
tiorum Confit. Confit. 143. quas suprime The-
ologico commentario illustravit Daniel Concina Or-
dinis Prædic. Theologus.

11. Quamobrem si jampridem aliquot Episcopi-
pi, inter quos Cardinalis de Canis Episcopus Gra-
tianopolitanus, Cardinalis de Bify nunc Episcopus
Tullenensis, Jacobus Benignus Boiffet Episcopus Mel-
lensis, & Bragadinus Episcopus Veronensis in suis
editis, & Pafaloribus instrunctionibus, prefatam
proscriptiperent erroneam opinionem, utpote quam no-
verant jam a Concilio, summorumque Pontificum
Constitutionibus prædamatam, multo magis inter-
grum nunc est Episcopis illam, polliquam item
nominativam, & expresse est ab Apostolica Sede re-
probata, novis, si opus fuerit, Constitutionibus e
ius. Dicteci exturbare, canique temere diffiman-
tes, aut ulu ipso approbantes teveris penit cor-
cupunt, condamnam.

12. Post eliminatum Haereticorum errorum, qui
pancurum fraudulentia, etiam in Catholicis rem-
publicam irreprece creperat, ab eo non erit obliter-
detegre falsam Doctrinam, qua fuit imbuti Judei,
inter Christianos degentes. Ex illis Deuter. verbi
cap. 23. Non feneraberis fratri tuo ad usuram pe-
cuniam, nec frugem, nec quacumque aliam rem,
sed alieno, inferum Hebrei sibi licere fenerari
Christianis, quis, licet inter eos venirent, pro
alienis habent, & extraneis. Facile quidem effet
hanc Judaeorum fallaciam retinendam, aut dicendo
cum Ambrofio cit. lib. de Tobia cap. 17. in alle-
gorico textu, permisum dumtaxat sufficere. Hebrei usu-
ras exigere ab Amorrhitis, Anachoritis, aliisque vi-
cindioribus populis, a quibus Deus dominum abfu-
terit rerum omnium, quas possidabant, & Judaei
conterunt: aut dicendo cum D. Thom. 1. z. cit. 9.
16. art. 1. ad 2. non fuisse permisum Hebreis usu-
ras exigere ab extraneis, sed toleratum, tamquam
minus malum, eo pacto, quo, propter duritiam cor-
dis eorum, fuit in illis toleratum iuxorum reputa-
tum, quod etiam ante Divum Thomam fenerat
Alexander de Halez par. 2. qu. 86. art. 2. ubi ait:
G. 2. Num:

*Nomquam fuit Iudei licetum funerari alieno, sed permisum fuit illis, scire, dare libellum repudi-
ti, proper duritiam cordis sui. Recabant tamen mortaliestrauenerando alieno, sed permisit ei
duplici de causa, feliciter ne facerent peius, ideo ne
funorarentur fratres suis: *E* quia duri erant
et paullatim trahendi ad perficiendum. At quoniam
res eum habebant, qui Theologorum, & SS. Patrum
authoritatem irridens, nec ulla nobis suscepit modus
evellendi pravam illam opinionem, que in corum
deni minus alius agit radices; unum faciem
superet, nimis, ut falsa illius opinio uolum,
qui in derrummento credit, & opprimeant paue-
tum Christianorum, pro viribus impediamus; neque
alter id praefarsi potest, quam opportunitas Constitu-
tionibus Ecclipsorum, & Christianorum Principum
editis, quibus severa prohibetur Iudei Christiano-
rum loca incolentes, ne ratione manu quidquam a Christianis extorquent, & certa pena preferatur
ponit exalitis contradicibus cum Christianis initis.*

13. Primum statuum fuit in Concilio Albiensi anni 1234. edito a Luca Dacherio tom. 2. spicilegi; in eius cap. 19. (cap. 643.) habetur: Statutum. O mandamus, in his, que deinceps manuacutus Iudei Christiani, Christianorum ipsorum futurum impici jureamento, ad quidquam uirarium sit in eis, in eo quod uirarium esse dixerint, sic jurati ab eo concilio, quod decretum renovatum legimus in Concilio Monis Pefiliani, anno 1185. cap. 5. ed. tom. 2. spicilegi. Alterum editio Innocentius III. in Concilio Generali Lateranensi cap. 67. relata, in cap. Quam magis, de usuris, ubi distinxerit verum, ne Iudei obtentuere ejuslibet contradicatur, quem ceterum licet cum Christianis inter quenque, graves & immoderatas usuras exigant: Syndicalis decreti facti sunt, ut si de cetero, quocunque praetexta Iudei a Christianis graves, & immoderatas usuras extorquent, Christianorum eis participium subterebatur, donec de immoderata gravitate sanctione rint competeret. Utrinque vero ad compescendos reprobatorum Iudeos, in temporali ditione Ecclesie commorantes, iterum decernendum consulisti. Marcellus Severulus, facti Confessori Advocatus, Nobis, dum viventer, singulari amicitiae nexus coniunctus, in suo elaborato suffragio, edito apud Pasterini in cap. Quamquam 2. pos. na. 84. de usuris in b. & ne a Synodo recedamus, ita nuperim flatus Episcopus Plaurense in sua Diocesi synodo habita anno 1704. tit. 4. cap. 17. cuius exemplum poterunt ali Episcopi imitari.

Quæst. VIII. Quænam propositiones usuræ palliatione damnatae sunt?

Resp. 1. Alexander VII. hanc damnavit: Licitum est mutuari aliquid supra sortem exigere, si se obliget ad non rependiunt sortem aliud ad certum tempus. Et fuit illa: nam obligatio non rependiunt sortem ante certum tempus nisi longum, et si intrinsecus mutuo populato: et cfin ex ratione mutui in communis, ut res mutuaria repeti nequeat, nisi post certum tempus, varium pro variorate & exigentia causae petendi mutui, cum hoc fit necessarium ad fiuum mutui, quicquid agri impendere subdandum ultra proximum: aliquo inane effet mutuum, nec beneficium obligatur non rependiunt sortem ante hoc tempus.

per praefatum est intrinseca hinc mutus in individuo & si terminus sit ad longum tempus, tunc trahitur ad longum tempus obligatio intrinseca mutua, & tunc est mutuum longum, seu in longum tempus, sicut mutuum summae magiae est mutuum magnus. Præterea talis obligatio fecit also extirpato, sufficienter compensatur obligatio mutuaria ad reddendum rem mutuatam post tam remissam, & facultudinem toti illo tempore illius periculum. Hinc nesciens aliquid exire, eo quod mutuum terminum constituisse proponit: quia est prorogatio mutui, quod ex natura sua est gratuum: & quia nihil potest exigere rationis dilatatio solutionis.

Resp. 2. Innocent. XI. damnavit has duas propositiones 4. Cum numerata pecunia preiopror futuram, & nullus sit, qui non majoris faciat pecuniam praeforum quam futuram; potest creditor aliquid supra formam a mutuariato exigere, & oportebat ab usura excusari. Et huius est ratio: nam centum libras per fe. & secundum modum extrahisco, nec plus ulris, nee minoribus valent hodie, quam infra annum, cum tempore maneat eadem, & carum valor praecise per tempus non crescat. Nec pecunia praefixa est utilior possidenti, si manutra ussita orta in ea. Et aliquo ultra non efficit illicita, & culibet licet exigere auctarium vi mutui, quod fidei reipugnat: nam in omni mutuo essentialetatur datum pecunia praefixa non nisi in futurum reddenda.

^{42.} *Usura non est, dum ultra fortē aliquid excidit.*

gior tamquam ex benevolia, ^{et} gradus in debitu*s*; sed *ad* exigatur tamquam exhibita*s* debitu*s*. Et falsa. Quidquid enim rependi debet ex benevolentia & gratitudine, omnino sponte*s* & liberaliter redendum est, nec exig*s* potest. Et gravitudo non obligat ad aliquod certum ac definitum, sed potest impleri variis modis. Precepsa impunita*s* nova obligatio ex pacto pre*s* estimabili*s*, que est contra naturam remuneracionis gratuita*s* ac liberalis*s* cum imponat necessitatibus pauci*s*: Nemo enim in necessitatibus liberalis exist*s*. I. 18. 6. de adm. leg*s*.

Qua*s* II. Nam saltem licet exigere aliquid utra forem*s* a d*omi*n*is*, et i*s* qui ex pecunia*s* mutatis magnam lucrum faci*s*, ut s*unt* Iude*s* mercatores. Et*s* 2*o*

mercatores &c.
Rep. Neg. Itis expresse Conc. Mediol. 1. sub S. Carolo, & Caroli Gallicanus Meloduni congregatus an. 1579. Quia utra in Scriptura generaliter ac sine distinctione pauperis & divitii prohibetur; & quia est per se mala ac iusta. Quiavis enim non tenetur dimitibus mutare, tamen peccato quod mutare non plus potes exigere quam edifici; & pecunia mutuata iam non est tua, sed eius cui datur ea, at quem proinde periret rotum lucrum ex ea perecipium. Quod autem tua pecunia sit ipsi tam utilissima, hoc provenit ex eorum conditione, cura & industria, non a te, nec ab ipsa praefice pecunia que de te fecilis est. Sic non sicut carius mercenari empori, qui ex his magnum tua industria lucrum facturus est.

Obijicit Carolus Molinatus: *Creditor* mutuando da
causam propinquam, & efficacem, hoc est, ut vo-
dient, sine qua non, bujus lucri. Ergo voluntate
videtur. Igitur partem lucri saltem in evenum-
cri stipulari potest, ex divinis & naturabis
gulis.

Resp.

Responsum. Creditor dat id quod non est causa instrumentalis lucri, nisi mediante industria mutuarii, & cum iam eis dominium & creditori in ipsum translatum est: ac proinde tota causa lucri, nempe pecunia & industria eti mutuarii, non mutuaria & consequenter totum lucrum est mutuarii, utpote tonum ortum ex re & industria ipsius. Quod autem creditor dominium pecunie sui in mutuarium transfluerit, hoc ad aequalitatem compensatur per obligacionem reddendi mutuarii causalem valorum pecuniam, qui ipsi oratio erat, cuius periculum interea subiit mutuarius. Nam mille nummi per se & sceluso omni extrinsecus, non plurius valent hodie quam intra duos vel plures annos, cum eorum valor per tempus non creditur; nec pecunia praefixa est utilior possidenti, si manifera sit oratio

Quæst. X. An licet tutoribus auctiarum exigere pro pecunis pupillarum mutatio, eo quod per leges cogantur eorum bona integra reddere, si in eis lucrum facere in commodity erumdem sub pena compensationis?

Licet tamen mutatio dare ex iure, ut ante solvatur summanum aliunde tibi ex iustitia certo debitum, vel ut deficiat a vexatione iuncta, quia honestum est lucrum, sed debitum jam ex iustitia, nec imponitur et obligatio nova, ad quam antea non tenetur: lucrum enim deficit, cum cuius acquisitione

Resp. Nes. Quia cum usura sit intrinseca mala, & a Deo absolute ac indistincte prohibita, nullam ob causam potest esse licita. Ita Concil. Mediol. id quod alias ad se ex iustitia non pertinet. Item licet exigere pignus, vel hypothecam pro securitate murui; nam haec assecratio debita est.

I. Et Clerus Gallican. Meloduni congregatus, ann. 1579. tit. 34. ibi: Cur andiu ne quid ex mutuo, Quæst. XII. Nunquam ne licet in mutuo austrium exigere?

*vel apud Iudeam fuit, aliquid preter fortia a quibus homine percipi ex conventu, vel principalius fuerant postea: tuncemper fecit sicut pupillorum aut zizarium. Omnes enim tenetor audire illud Christi: *Mutatis date, pibit inde speranzem.* Contra etiam ex c. 4. de uir. ali-
louendam III. sit: *Cum usurparum omnes atrio que-
tatione pagina detinuerint, super hos dispensatio-
nem aliquam post ferri non videtur: quia cum
Scriptura Sacra prohibet pro alterius vita remi-
nisti, multo magis probiderint ei qui, ne etiam
pro redimenda vita captivis, usurparum criminis
involverentur.**

Ref. II. Dua sunt tituli extrinseci mutu, ob
quae licet aliquid ultra fortia exigere, qui com-
prehenduntur nomine, interisse, l. 1. cod. de sent.

Primum est dummum emens, cum quis in ho-
nis jam acquisiti jaluram paluit, quia mutau-
it si pecuniam refectionis adum, vel foliatione de
litiorum definitam murus alteri hanc pertinet: un-
de si ut res tuas detrectores flant, sur corriant
vel si ipse fuscula cogaris pecuniam accipere ade-
debita folienda. *Ita omnes.* Quia quilibet habet jus
vitandi dummum; & nemo tenetur cum danno pro-
prio beneficium alteri praefare, nisi si fit in necessitate,
qui tenetur cum tali danno subvenire.

Secundus est lucrum cessans, cum nempe muruanum ob mutuum privatim lucro iusto, quod certo velatatem probabiliter facturus fuisset ex pecunia mutuo data, v. gr. mercedem, fundum, censum, aut simili modo, non solum in lata, sed etiam in rebus

Quod. XI. An est usuarium impunere ratione
mutui aliquod onus, seu obligationem novam, ut
soris solutionem?

*Repl. Affirm. Ea communis sententia. Quia liber obligatio ultra fortem demandat imposita expacto, et non prout estimabile, cum prius libe-
ri quam alter alias habere, & aliquod privi-
commodum per se pariat, ideoque est iustitiam: nam
res fortia reditaria compungunt ad remittitam
ritu mutuo extirpant, nempe ob compensationem
facture lucri probabiliter sperat, que jude exigit
potest, ne mutuaria ex beneficio a se in aliis com-
modum datur. Nam per se patitur, unde videtur premium
quis dispensum patiatur, unde videatur premium
meritis, c. 2. de fideibus, 2. Ses lucri probabilitate*

per fortē redēdūtūm compētūr ad aquātūm
id totū, quod mutuū dēlī. Ergo id quod am-
plius exigit̄ fēi imponiū, iniquū exigit̄ &
imponit̄ ratione mutuū, quod est essentiālē grā-
tūm. Eūmōrē ut aīt Lēfīss, ex vi mūni p̄cīsē
non licet obligare nīdā ad aquātū; fēi redditio for-
tis et equalis actuālē mutuātū & rei mutuātū.
Ergo ex vi hūjū contrac̄tū non licet obligare ad
aliū, quād ad redditionē lōtū.

Quare quia est, ea lege matum des, ut alter etiam aliquid justo pretio tibi vendat, vel a te emat; ut tibi in posterum remuneretur, in quo molendino molat, domum tuam conducat, vel suam locet; ut parrem mutui in meribus, quibus non habent cum spes lucri probabilis habeatur actu, & si pretio estimabilis, illius justitia est quoddam dampnum auctum, utrumque inveniatur.

TRACTATUS

nam per illam sit, ut quis minus habeat, quam habetur mutuariis. Et ideo juxta omnes, qui futurum tenetur restituere lucrum cestans, s. pecunia ut subiecta inducitur, & tali definitio quaeque, plus valet possidenti, quam in se considerata. Ex c. 6. de usur. ubi dicitur, posse ratione lucri cestantis vendere merces ultra currente pretium, si venditor voluerit illas referare in aliud tempus, quod plus esse valuerit illes verisimile erit.

Porro S. Tho. 2. 2. qu. 78. art. 2. ad 2. vult solum nihil posse exigiri in compensationem lucri mere possibilis & remoti; vel non posse tantum exigi in compensationem lucri probabiliter sperati, quantum est ipsum lucrum, quod speratur. Neque enim negat jacturam lucri probabiliter sperati effuscautum iustitiam excedentem compensationem: nam qu. 62. art. 4. ait: Si quis dannificatus aliquem, impeditendo, ne adipiscatur quid erat in via habendi, tale damnum non oportet recompensare ex aqua quia minus est habere aliquid virtute quam habere alio. Teneat tamen aliquam recompensionem facere secundum conditionem perfonarum & negotiorum. Idem docet in 4. diff. 15. q. 1. a. 3.

Rsp. 2. Ex communis sententia, ut possit justificari aliud ultra fortem exigi oportet damnum emergens quinque requirantur. 1. Ut mutuum sit vera causa damnis, aliqui factus est titulus; & vera usura. 2. Ut damnum proponatur mutuariis, nam libere contentire debet in illam compensationem mutuo extrinsecum; & aliqui admittunt posse forte alibi non habere provideri fine hoc: onere. Quare si admittunt non fuit, non tenetur damnum compensare, etiam potes eveniar, modo non fuerit per moram culpabilis causa illius: nam rite tenetur ratione culpa, & neque rei accepte, neque pauci addisti mutuo, neque etiam contractus mutui: mutuum enim est contractus levius juris, ex natura sua obligans solam ad reddendum forsan. 3. Ut austrarium non sit major damno ratio ex mutuo aliqui excessus effet ultorarius, nam exercitare ratione mutui, & sine iusto titulo. 4. Ut compensatione non existatur ante tempus, quod damnum evenit, prouidetur, quia rite solum igitur titulus. 5. Ut alter non coganeat ad aliquid solvenum quidquid evenerit, si velit se obligare ad solvendum totum damnum emergens, quod res ipsa conjetat: aliqui ei imponerent onus, ad quod ex mutuo non tenetur, cum solum posse obligari ad reddendum mutuariis indenminem.

Rsp. 3. Ut austrarium iuste exigi possit ob lacum cestans, ex communis sententia requiruntur haec conditions. 1. Ut mutuum sit vera causa cur lucrum cestans: ac proinde ut mutuarii ante petitionem mutuum habeat facultatem proximan lucrum ex pecunia faciendo alia via iuste; & pecuniam quam mutuari, jam definitar negotiationi vel contractui iusto quaequo, nullaque alias habent pecunias oportetas, id est, non definitas lucro iusto faciendo, nec familiis subfuturis, nec filiarum dotti: nec provisioni causam fortuitorum, quos prudens paternitas cavere debet. Nam revera lucrum ei non cestat ob mutuum, qui antequam petetur, non definitaverat pecuniam suam negotiationi, vel emptiōni rei frugifer, vel censu, vel societati: aut non habebat facultatem proximan iustum lucrum ex pecunia faciendo, aut habebat alias pecunias oportetas.

Nota.

Ques.

XIII. An hoc in mutuus lucrum ipso passio-

Nam tuas ex pecunia quam mutuari nullum lucrum fecester, ideoque talis nihil potest exigere ratione hojus tituli, utpote non extans. Idem dic de eo, qui admittunt a negotiatione: interea se applicat alteri rei nec molesto, nec minus quaequo, cui vacare non posuerit negotiatio: nam lucrum cestans per onusitem negotiacionis compensatur per aliud lucrum, quod in negotiando conseqūti non potuerit; & sic ei lucrum non cestat ex mutatione, quae revera ab equali lucro cum non impediuit. 2. Ut lucrum sit certum, aut probabile: nam si sit solum possibile non est preto estimabile, cum mere possibilium ratio non habeatur, & in estimatione moralis potenti remota lucrandi ex pecunia nihil addit pecunias spectare secundum fe. 3. Ut moneatur mutuariis de lucra cestantis, & in illius compensationem contentiatur: aliqui ad illam non tenebunt, nisi per moram culpabilis solvendi fuerit illius causa, ob rationem supradictam; quia omnis extrinsecum contractui imponi non potest contracti huius contenti. 4. Ut non existatur totum lucrum quod speratur, sed solum quantum spes illius judicio prudentius valat, deductis sumptibus & estimationis periculis ac laboris. Nam res solum sperata non est tanti valoris, quanti habita in se ipsa, sed iam existens propera pericula & impedimenta, quae evenire possunt: sic solum sparsum in agro minus valer, quam mensis ipsa, quae speratur. 5. Ut lucri cestantis compensatio non existatur statim dato mutuo, sed solum pro tempore quo intratum sufficit: nam qui v. gr. mutuat centum, & statim accipit decem pro lucro cestante, jam non mutuat alteri centum, sed solum nonaginta: solum enim nonaginta retinet mutuariis, & tamen mutuans tantum ex ea exige pro lucro cestante ex nonaginta, quantum ex centum, quod est in iunctum & futurum: cum tunc lucrum ei solum ex nonaginta cestet. Præterea quod pro inferiore solvitur, eidem subrogatur, & ejus quod nondum, extat, subrogatio exigi non potest.

Hic adde, ut quis excusat ab usura coram Deo ratione hujus tituli, requiritur, ut mutuus animo gratificandi proximo, non autem pte commodiutoris lucri. Nam si maller mutuari quam negotiari, intenderet principaliter lucrum ex mutuo, & sic peccaret. Quare, ut ait Sylvius, requiritur, ut si qui mutuat, non sponse subfractrix solum pecuniam a negotiatione proutcum mutuet, intendens proprium commodum, & malleus mutuare cum certo lucro, quam negotiari cum incerta spe lucri: sicutum fit eis pacificeretur de lucro cestante, cum pecunia jam subfracta sit potentia lucrandi, utpote nec secundum rem, & voluntatem ejus exposta negotiatio, aut definita contractui iusto quaequo: atque adeo lucrum, si quod cestat, non cestat ex mutuo, sed ex eo quod negotiari noluerit, aut alteri contractu. Idem docet Tolstus, afferens doctores convenire, quod cum quis sponte alteri offert suas pecunias mutuo, nec coactus, nec rogatus, non potest licet lucrum ex alio exigere, cum ipse sponte suas pecunias a negotiatione auferat.

Nota. Non licet ei quod in contractu mutui ob interfice existitur, convertere in formam, & ex eo aliquid ultra sumnum ex quovis titulo exigi: nam hoc prohibetur in iure, l. 2. Cod. de usur. Ques.

DE CONTRACTIBUS.

ut mutuariis, si ad terminum praefixum non restiterit, aliquid solvatur in panem sue more?

Rsp. Ex communis sententia, per se licet est, paucis certis conditionibus. Quia debitor, qui est in mora culpabilis, dignus est pena, cum pecet contra iustitiam, non solvendo debitor tempore praedictum. Ergo potest cum eius consensu ei imponi pena, hec tamen imponi ei, qui a contractu religerit: contrahentes enim, cum sint lucrum rerum domini, possunt ad maiorem contractum firmatum, & eorum implendorum certitudinem, sibi penam convenientem imponere & promittere, ex cap. 4. de arbitrio. & l. 14. Cod. de p. 2. Omne enim promissum acceptatum servari debet.

Sed ut hoc sit licitum, ex communis sententia ita requiruntur. 1. Ut id non sit in fraudem usurarii, sed ex sola voluntate forsan suam tempore statuto recuperandi. Unde si non cures, utrum solvatur tali tempore, an non; vel si opes non solvi; vel si tunc terminum, intra quem si mutuum reddi non posse, continuas, tunc pena apponita est velamenta usura, & revera lucrum ex mutuo principaliter intendit. 2. Ut debitor vere sit in culpa, non solvendo nobis tempore post transactum terminum: nam sine culpa nulla potest iuste imponi nec exigi pena, ex l. 2. Cod. de p. 2. & cap. 2. de const. ibi: Rem, qua culpa caret, in damnum vocari non convenit. Hinc pena non debetur, si debitor sine culpa tempore prouiduo non solventer propter moralem impotentiam, hoc est, difficultatem tantam, ut creditor contentetur rationabiliter invita circa solutionis dilatationem. 3. Ut pena fit moderata secundum mentem culpe, & rei mutuare: aliqui esier in iusta, & iniquo cogener alter in eam contentire, idemque non potest nisi quod excedat. Hinc padum, ut pignus nisi creditori, si certo tempore debitor non solventer est propter, l. 1. & 3. Cod. de p. 2. p. 2. & c. 2. de p. 2. Quod si pars debiti solvatur, non potest tota pena exigi, sed tantum pro ratione partes non solvute, cap. 2. de p. 2. Idem dic, si mera non sit norabilius: nam si per biduum vel hebdomadam ultra terminum praedictum solutio differatur, ordinarie non debet settimani culpa digna pena constituta faltem tota. Lefogl. Deligo C.

Pecunia autem conventionalis, positis his conditionibus, debetur ante omnem sententiam. Quia debetur ex vi ipsi julti, & haec est intentio contractum, ut ipso iure transgresor penam solvere tenetur sine necessitate judicem adeudum cum sumptibus & molesto, & faltem si petatur: sicutque communis hominum sensus intelligit. Sed iusta patet haec naturale obligatio in conscientia ante omnem sententiam. Multi tamen putant, talem pensionem solvi non debere antequam petatur expensis, vel tacite. Quia mutuari, si non petat solutionem penae cum facile possit, censetur eam condonare: & pena videtur imponi sub hac tacita conditione si petatur.

Ques. XIV. An licet aliquid ultra formam eius ratione periculi possit iuste exigiri?

Rsp. 1. Nihil licet exigere a pauperibus ratione periculi fortis, orti ex eorum inopia. Quia 1. Tali periculum est intrinsecum huius mutuo in individuo, sive tali mutuo ex natura sua accessorum

est; accessorum autem sequitur natura principaliter ex reg. 42. iur. 6. Ergo cum nihil possit exigiri paucis certis conditionibus. Quia debitor, qui est in mora culpabilis, dignus est pena, cum pecet contra iustitiam, obligatus est iustitiam, non solvendo debitor tempore praedictum. Ergo potest cum eius consensu ei imponi pena, hec tamen imponi ei, qui a contractu religerit: contrahentes enim, cum sint lucrum rerum domini, possunt ad maiorem contractum firmatum, & eorum implendorum certitudinem, sibi penam convenientem imponere & promittere, ex cap. 4. de arbitrio. & l. 14. Cod. de p. 2. Omne enim promissum acceptatum servari debet.

Sed ut hoc sit licitum, ex communis sententia ita requiruntur. 1. Ut id non sit in fraudem usurarii, sed ex sola voluntate forsan suam tempore statuto recuperandi. Unde si non cures, utrum solvatur tali tempore, an non; vel si opes non solvi; vel si tunc terminum, intra quem si mutuum reddi non posse, continuas, tunc pena apponita est velamenta usura, & revera lucrum ex mutuo principaliter intendit. 2. Ut debitor vere sit in culpa, non solvendo nobis tempore post transactum terminum: nam sine culpa nulla potest iuste imponi nec exigi pena, ex l. 2. Cod. de p. 2. & cap. 2. de const. ibi: Rem, qua culpa caret, in damnum vocari non convenit. Hinc pena non debetur, si debitor sine culpa tempore prouiduo non solventer propter moralem impotentiam, hoc est, difficultatem tantam, ut creditor contentetur rationabiliter invita circa solutionis dilatationem. 3. Ut pena fit moderata secundum mentem culpe, & rei mutuare: aliqui esier in iusta, & iniquo cogener alter in eam contentire, idemque non potest nisi quod excedat. Hinc padum, ut pignus nisi creditori, si certo tempore debitor non solventer est propter, l. 1. & 3. Cod. de p. 2. p. 2. & c. 2. de p. 2. Quod si pars debiti solvatur, non potest tota pena exigi, sed tantum pro ratione partes non solvute, cap. 2. de p. 2. Idem dic, si mera non sit norabilius: nam si per biduum vel hebdomadam ultra terminum praedictum solutio differatur, ordinarie non debet settimani culpa digna pena constituta faltem tota. Lefogl. Deligo C.

Pecunia autem conventionalis, positis his conditionibus, debetur ante omnem sententiam. Quia debetur ex vi ipsi julti, & haec est intentio contractum, ut ipso iure transgresor penam solvere tenetur sine necessitate judicem adeudum cum sumptibus & molesto, & faltem si petatur: sicutque communis hominum sensus intelligit. Sed iusta patet haec naturale obligatio in conscientia ante omnem sententiam. Multi tamen putant, talem pensionem solvi non debere antequam petatur expensis, vel tacite. Quia mutuari, si non petat solutionem penae cum facile possit, censetur eam condonare: & pena videtur imponi sub hac tacita conditione si petatur.

Ques. XV. An licet aliquid ultra formam eius ratione periculi possit iuste exigiri?

Rsp. 1. Nihil licet exigere a pauperibus ratione periculi fortis, orti ex eorum inopia. Quia 1. Tali

Biuenda, quamvis nulla conventione praecferri. Ex i. epi., nisi mutuator habeat iussum titulum retinendi, nempe lucrum cessans vel damnum emergens: tunc enim iuris est pure affectiva, nec reponit iniquitatem in rebus.

Re/p. 2. Si mutuatorius sponte aliquid ultra formam dower ex liberalitate, vel gratitudine, sed mutuans ejus mentem ignorans accipiat tamquam ex mutuo debitum, peccat & tenetur restituere ratione conscientiae erroris, quando illum non depositum prudenter. Tamen juxta communem sententiam, ex parte rei accepta ad id non tenetur, sed potquam fecit illud sibi gratis donatum fuisse, retinere potest, quia alter per ilam donationem gratuitam transiit dominum rel in mutuatorum, si accedit acceptatio legitima: unde accidentes haec noscita, potest rem acceptare & retinere ut liberaliter donata.

(Quamvis enim habuerit intentioinem injuriam faciens, cum accepterit tamquam debitum ex mutuo, & ideo peccari; tamen re ipsa nullum damnum inde alterius fecutum est.)

Re/p. 3. Si mutuatorius dederit aliquid ultra formam tamquam ex mutuo debitum, & mutuans illud acceptari bona fide tamquam liberaliter donatum, hic tenetur, ubi reficiet, restituere acceptum, & fructus extantes. Quia deus ritulus ius retinendi: nam dator rei ut debitis ex munio et; cum nihil sit debitum ex mutuo. Nec tunc sit donatio liberalis, quia res datur sicut ut debitis. Si vero mutuator aliiquid ultra formam accipiat, dubitanus quidem illud datur, an gratis, an tamquam debitum, peccat, & tenetur accepta restituere; nam iniuriam committit, fieri est qui dubia certe cōspic aliena possidere, & se exponit periculo alienum retinendi.

Quod. XXXI. An cooperatores usurpariunt tenentur ad restituitionem in ejus rebus?

Re/p. Tenentur omnes, qui agentes partes usurpari, sunt causa efficax, cur usque petantur, solvantur, vel non repellantur. Quia sunt causa effica, danni mutuatorio iusque illati. Tales sunt, 1. Confulentes usurps. 2. Dantes pecunias co-animi, ut ex his exerceantur iure. 3. Judices, qui compellunt ad usurpas solvendas, vel vetant in forate repellantur, qui etiam ipso factu fuit excommunicati. Clement. unic. de iur. 4. Notarii con- ficiens instrumentum, fingens fictos contractus, vel falsos scribens, ut cum datur centum, ipse feribit centum viginti &c. Nisi id faciat, populante mutuatorio; tunc enim licet mortaliter peccet, & sit perjurus, tamen non tenetur ut iuris. Ita S. Antonius. 5. Factores seu negotiorum gestores, & qui contractus usurpari faciant, & familiis eogenibus ad usurpari solvendam. 6. Proxepes, hoc est, qui querunt eos, qui pecunia indigent, adducuntque ad usurpari, tunc isto modo partes agunt usurpari. At non tenetur, cum agentes partes mutuatori, quia rite beneficium ci praelat, & non est in eorum potestate, ut gratis mutuum detur.

Qui autem ita remoto concurredit, ut non censemur causa danni mutuatorio illati, non tenentur restituere: quales sunt secundum multos famili, qui recipiunt pignora, & que custodiunt, qui numerant pecuniam, qui referunt omnia in librum sationum. Qui non contentur causa danni, cum

independent ab illorum opera illatum sit; & quia circa illorum operam non est invitum mutuatorius, ne de illa rationabiliter conqueri potest.

Quod. XXII. Quenam sunt penas usurpari contractus?

Re/p. Usurpari notorii seu manifesti sunt, 1. Infames in utroque iure, id est irregularis. 2. Privavit communione altaris, ac sepulchra ecclesiastica, & eorum oblationes non possunt accipi, &c. 3. de iur. ex Conc. Gener. Later. III. 3. Non debent ad confessiōnēm admitti, antequam satisficerint, vel cautionem dederint, ut vel de iur. in 6. ex Conc. Gener. Lugd. 4. Irrita sunt coram testem, nisi ante mortem restituierint, vel cautionem legitimam dederint, ex cap. cit. 5. Pro clericis, qui nominati non defūnti, sūpēnitio ut officio & beneficio ferenda, pro laicis excommunicatio ferenda, ut quod ad debitum restituitionem, cap. 7. de iur.

Porro usurpari notorius est illi, qui facto vel manife st usurpari est. Est notoriatus contractus facti, dum mutua palam ad usurpari, ita ut nulla tergiversatione velari possit. Et notoriatus contractus juris, quando de hoc crime in iudicio convictus est & damnatus. In Galia dicitur admitti iudicis folia notorietas, que habetur per sententiam judicis.

CAPUT IV.

De Deposito, Commodato, Precario, & Mandato.

Nota. Depositum, Commodatum &c. sumuntur hic pro contractu, licet sepe sumuntur pro eius materia: scilicet re deposita, commodata &c.

Quod. I. Quid est depositum?

Re/p. Est contractus, quo aliquid alteri custodiendum traditur, & ad hoc suscipitur. Perficit solum, dum res traditur adponente, & suscipitur a depositario. Tradere enim vel depone, non sufficit, sed requirit etiam ut alter significet se ejus custodiām suscipere. nisi forte ex officio tenetur eam custodire, ut sunt capones, stabularii, aurige, nau- te &c. nam sufficit illis videtur res in domo, vel curia, vel navi deponi. I. 1. Natura &c.

Sequitur autem, quod est species depositi, est contractus, quo res, de qua est controversia, alteri tertio custodienda traditur, eo fine, ut postea redditur ei cui adjudicabitur.

Quod. II. Quenam sunt obligations depositarii?

Re/p. Ex communī tenetur, tenetur, 1. Rem depositam servare ac custodire ea cura ac diligētia, quam homines diligentes solent in simili re propria adhibere, I. 3. Cod. depo. Quid si res deposita perire, vel deteriori sit, tenetur solum de dolo & lata culpa, I. 1. Cod. depo. &c. Si tamen depositum cedar in commodum utriusque, ut si depositarius mercedem pro custodia accipiat, tenetur eum ex culpa levii.

Hinc fortiores, moltores, aurige, capones, &

familias tenentur ex culpa levii; nam tenentur ex officio ibi & alibi utili, amerciar habentes custodiā eorum, que ipsi traduntur; & sic tenentur ea custodiē ex contractu virtutis ac implicito in usurpatione pars commodum edente. Si vero deposito cedar in commodum solum depositarii, ut si apud ipsum depositarum pecunia eo solo fine, ut possit ea usi fringat, hic tenetur de culpa levissima, juxta alibi dicta.

DE CONTRACTUS.

natione, & morte accipientis, cap. ult. de Precari-

Quod. IV. Quenam sunt obligations commo-

dandi & commodatarii?

Re/p. 1. Ex communī sententia, commodans re- neat, 1. Aperi vitium rei commodare, si fit periculorum, aliquo tenetibus de domino inde fe- cato, I. 18. & 22. 2. commod. cum dederit illus occisionem. Teneat ad impensas extraordinarias, I. 18. 3. commod. 3. Teneat non repetere antem- pus, 6. commod. 4. Teneat non exp̄re, vel implicite conveniunt est, I. 15. 9. commod. & cap. unice de commod. Quia, ut ibi dicitur, non oportet nos beneficio decipi, sed suavari. Et quia alter ius re utendii ulique ad illud tempus vi pati acquirebit. Quare si ante repe- rat, tenetur de interesse, quod inde alteri sequerit, nam fecit injuriam violando ius alterius ex pa- cto acquitum. Excipe, nisi commodans damnum simile ex carentia rei sua inopinato imminetur; tunc enim iuxta malos ei licet ante tempus finitum re- petere, etiam cum alterius danno. Quia non con- fert utrum vel ius gratis concessisse, nisi sub hac racita conditione, ut in tali eventu posset repe- re; neque enim in gratuita promissione, & con- fessione iuri rei, quis censetur velle se ad tantum obligare, quantum in onerata.

Re/p. 2. Ex communī sententia, commodatarius tenetur ex iustitia, 1. Non ut re commodata, nisi ad usum sibi concessum; aut faltem cui prudenter indicet dominum contenturum, ex I. 15. 6. commod.

ut alias dicuntur iusto domino; nec enim habet ius nisi ad usum concessum; ex initio de oblig. que ex delicto &c. ibi: Furum sit, cum quis alienam re iusto domino concretar. Itaque siue credit or pignore, feso apud quem res deposita est, ex re utatur; & feso est, qui rem utendam accepit, inveni- um eum transferat, quam cujus gratia ei datur, furum committit; velut si quis equum gelidum a causa commodatum sibi longius aliquo ducerit. Placuit tandem est, qui rebus commodatis alter uteretur, quam uendas accepimus, ita furum committere, si se intelligant id iusto domino facere, euque, si intelligent, non permisimus, ut si permisimus credant, extra crimen videri.

4. Nihil potest restituere, vel exigere pro rei custodia, nisi dominus ei mercadem exp̄re pro militer. Quia depositum purum est in gratiam fui illius depositoris: & idcirco depositarius vi illius re- nerat tamum de culpa late & dolo. Unde nihil ei debetur, nisi vi alterius contractus seu pacti; & tunc depositum transit in locationem opera ad custodiendum rem depositam, & depositarius tenetur de culpa levii, cum jam contractus cedat etiam in ejus utilitate.

Porro si depositarius alteri quam domino reddidit,

depositum, & perire, non tenetur ad restitu- tionem: modo bona fide & prudenter, licet falso putaverit esse dominum, vel aliquem ad commissum ad illud reprendit: quia tunc abest fraus, dolus, & culpa late, ex quibus solum tenetur de domino

habet, has illas tunc possidendi, & ea utendit.

3. Teneat ad impensas ordinarias modicas, necessarias ad rei commodate conservacionem, v. gr. ad pabulum equi, non tamen ad extraordinarias magnas, v. gr. ad curationem magni pretil, & ad restauracionem domus, I. 18. 6. commod.

4. Teneat maximum diligētiam ac curam ad rem commodatam integrē & in bono statu conser- vandam adhibere, ex initio. Quibus modis &c. ex I. 18. 6. commod. ibi: In rebus commodatis talis diligētia pignora, qualem quisque diligēt, sicut patres familiās suis rebus adhibet. Quare si res periret vel deteriori fiat ex culpa etiam levissima, tenetur ad restituionem: nam contractus cedit in ejus solum utilitatem, ex c. unic. de commod. ibi:

Cum gratia sui tantum quis commodatum accedit, de levissima etiam culpa tenetur, licet causae fortuitus (nisi accidenter culpa sua, vel interveniens pax, seu in morsa fuerit) non debet imputari. Ergo teneat ad restituitionem rei commode, que perit vel amittitur, dum per tertium remittitur, si non adhibuit diligentiam & prudenter fecit, si hanc adhibuit, l. 20. §. commod. vel si tertius ille a commodante fuit electus, tunc enim res domino suo perit. Quod si in utrilibus commodity res suiper commoda alteri, hic tenetibus solum de culpa levi, si vero in solius commodity, de culpa lata, iuxta regulas alibi traditae.

Quæst. VII. An res aliena commodata, deposita, conducta &c. debet preterire propria, si utraque conservari nequeat, us in periculo incendi, naufragii &c.

Resp. 1. Si res tua propria si pretiosior, potes eam confermare praeterea commodata, deposita &c. Quia non exiguntur, at quis major suo damno impedit damnum minus alterius. Sed tunc si res est commodata, iuxta multos teneris ejus pretium restituere, e. 1. 5. §. commod. ubi dicunt, commodatus non tenuerit compendere damnum ex incendo vel ruina ortum, nisi cum post res commodata salva facte, sive prætulit. Nam & quoniam non est, ut alter damnum sustineat, salvis ejus rebus cui gratificari est, & ob cujus solius commodus res sua adducta est in periculum.

Resp. 2. Si res aliena sit pretiosior, teneris ex justitia eam pro tuis conservare. Quia res aliena ea debetur custodia quam quicunque prudens in suis rebus adhibetur, quicque autem servaret suas pretiosiores, relictis vilioribus. Sed tunc si res aliena erat apud te in commodity solius domini, potes exigere compensationem totius danni, quod pafus es can ferendo: nam non teneris can gratis servare tuo domino, cum in tuam utilitatem sonderes. Si autem erat in commodity tui & domini, potes repetere medianam partem danni, qui utrilibus causa res perclibatur; & par est, ut tui fertur commodity, sicut & omnis pro ratione commodi. Si vero res apud te era in tuis utilitatibus, iuxta Lessium & alios, non potes exigere compensationem pro tuis rebus, ex 1. 5. §. commod. Quia cum iactura rerum tuarum minoris vel equalis ratus teneris alterum præfate indemne, cum tantum tui commodi occasione res ejus in periculum illud inciderit.

Resp. 3. Quando res tua est ex parte pretiosa, potes illam preferere alienam, si res aliena sit apud te in commodity solius domini, vel in commodity commune. Si vero res aliena sit in commodity tui solius, iuxta multos teneris eam res preferre, ex 1. 5. cit. Quia res alienam in tui solius commodity acceptam teneris diligenterne conservare, nec tunc ille debet tibi compensare, cum res sua tui solius causa percliteretur; & cum solus ex commodity sensas, par est ut solus damnum patiaris, praestando id ad quod tenebas.

Porro qui rem suam pro aliena conservat, dum teneat alienam sue preferre; teneat ad restituendum, quia fecit injuriam damnificum.

Quæst. VI. Quid est mandatum?

Resp. Est officium gratis suscepsum in gratiam alterius; sive est obligatio aliquid agendi in commo-

dum alterius, gratis suscepsum, v. gr. negotium aliquod gerendi, aliquid ipsi emendi &c. Nam si preio suscipiat, est potius locatio opera. Mandatum autem non potest esse nisi de re licita, l. 6. Mandat. & re integra solvit morte mandantis, l. 15. Cod. Mandat.

Quæst. VII. Quænam sunt obligationes mandatarii, & mandantis?

Resp. Ex communī sententia, mandatarius, & quicunque negotiorum gestor, vel procurator tenetur, l. 1. Alterius negotium diligenter & utiliter gerere tamquam proprium: nam ad hoc se obligavit acceptando mandatum, nec ei alter negotiorum confitimus suiper, ex l. 21. Cod. mandat. ibi: Alter negotio exacto officio geruntur: nec quidquam in eorum administratione negleguntur ac decimatum culpa vacuum est. 2. Negotium suscepsum confere: Voluntatis est enim suscipere mandatum, necessitatis consummare, l. 17. §. commod. Nam ad id se obligavit, illud suscipiendo. 3. Tenetur saltem de data, & culpa lata, si mandatum in solius mandantis utilitate gratis suscepit, l. 3. §. de neg. ges. De levi, si id etiam in suam utilitatem cedar, vel si se obliteret, cum aliis diligenter præsto effet: de levissima vero, si maximam diligenter promiserit, vel hanc res exigat. 4. Non potest fines mandati sibi transfire. Diligenter enim mandati sibi custodiendi sunt, l. 5. §. mand. Unde non potest aliquid pluris emere, aut minoris vendere, quam ei præscriptum est. 5. Non potest mercedem exigere, nisi promissa sit, vel cam prius petierit, nec ei litera operam occule compensare; aliquip tenuerit ad restituitionem. Nam hoc ipso quod mandatum suscipit nihil petendo, confutetur vel alii gratificari, & operam suam gratis ex amicitia praestare, ex l. 1. §. mandat. ibi: Mandatum nisi gratuitum nullum est; nam originem ex officio aigue amicitia trahit. Contrarium ergo est officio merces: interveniente enim pecunia, res ad locationem & conditum potius respicit.

Resp. 2. Mandans teneat mandatario præbere necessaria ad mandati executionem, & solvere sumptus: ex cap. 6. de procurat. nam id equitas & iustitia exigit.

Sed quid dicendum de eo, qui absent & ignorans negotium gestit sine mandato?

Resp. Is perinde ac mandatarius tenebat negotium alterius diligenter administrare tamquam suum, & refarcire damnam absenti illata ex eius culpa latente, immo levi, saltem si alius diligenter negotium illud suscepsum effet, insit. de obig. & l. 20. Cod. de neg. ges. Quia is, qui alterius negotium suscepit, diligenter suam ac industriam promittere conatur, quam proinde saltem ordinariam adhibere tenebat. Absens vero tenebat ei impensis & damage ex negotio administratione fecuta compensare, & opera mercede congruentem solvere; & si reculerit, datur actio contra eum, l. 2. §. de neg. ges. Idque etiam negotium male succedit, modo negotiorum gestor prudentiam & diligentiam debitam adhibuerit. Nam cum res ipsa, & bonum communum potest, ut res & negotio absentium administrantur, aquum est impensis ea de causa factas, operas, & damage fecuta compensari ei, qui talia negotia gestit. Hic autem rationem expenſū & recepti reddere debet, insit. de obig.

& affecta, nec utilitate singularum, sed communiter singulatur, hoc est, definitur.

Hinc pretium justum & iniquum potest esse diversum in diversis locis & temporibus, pro varia in eis rerum estimatione. Pretium legitimum consistit in indivisibili, ita ut non licet venditorum illud augere, nec empori minuere, nisi venditor sponte vel minus exigere. Quia publica potestas, pro vi quam habet obligandi suos subditos in ordine ad bonum commune, refringit pretium ad aliquid determinatum, ideoque indivisibile. Vulgariter habet quantum latitudinem, intra quam licet pluris vel minoris vendere aut emere. Ratio est, quia legitimum constituitur ab uno, vel a pluribus in idem contentibus: vulgare autem pender a multis non idem omnino judicantibus. Quod enim quando omnium non habet ultimum suum complementum, nec transfert dominium. At non ideo licet uni contrahentium altero invito ante traditionem a conventione difidere, l. 3. Cod. de res. vendit. nam pacta obligant in conscientia.

C A P U T V.

De Emptione, & Venditione.

Quæst. I. Quid est emptio, & venditio?

Resp. 1. Quid est emptio est pactio pretii determinati dandipro merce. Venditio est pactio mercis dandae pro pretio determinato. Unde realiter utraque non est nisi unus contractus mutuus, qui abique traditione rei aut preli perficitur, solo conuenientium partium exterius significato, quo se mutuo obligant, venditor quidem ad mercedem tradendam, emptor vero ad pretium solvendum, l. 1. §. de contrab. empt. & infit. l. 2. cit. 24. Ita ut simul a de pretio conveniuntur, non restringi possit. Tamen sine traditione non habet ultimum suum complementum, nec transfert dominium. At non ideo licet uni contrahentium altero invito ante traditionem a conventione difidere, l. 3. Cod. de res. vendit. nam pacta obligant in conscientia.

An autem, cum arba datur, licet restringi cum sola illius iactura?

Respondeo Delugo, hoc pondere ex consuetudine, quæ intentionem contrahentium optimale declarat. Quare si unus est, ut cum sola iactura arba imponeat, ea solum videatur intentio. Alioquin convebit data arba ad secutum obligacionis contractus etiam ex parte dantis, qui cum implere debet.

Utriusque contractus iustitia in æquali valore meritis & pretiis conflitit. Merx est res quavis pretio temporalis estimabilis & parabilis; pretium vero est pecunia, quæ inventa est, ut sit mensura & pretium omnium, quæ in contractus humanos venire solet. Nam autem ipsius pecuniae erat solum permittatio, quæ est pacis meritis pro merce, ut etiam nunc pecuniae pro pecunia præfensi. Permutatio autem eadem leges habet, quæ contractus emptionis & venditionis, exceptis his, quæ ad pretium spectant, ex l. ut. de res. perm. & lib. 2. eod. tit. Nam in permutatione non datur pretium, seu pecunia pro alia. Jusitiam tamen exigit, ut sit æqualitas valoris unius rei cum alia.

Porro dicti pretii determinati etiam necesse est ut pretium sit definitum. l. 35. §. de contrab. empt.

Nota. Cum res venditur, conseruit cum ea iactura di omne, quod est nisi illius, vel cum ea conexum, & ejus accessoriū, nisi expresse excipiatur. Si fundo emplo conseruit arboris in eo contractus, & fructus pendentes vendi; nam fructus re coherentibus conseruitur nisi illius, l. 44. §. de res vendit. Secus de fructibus avulsi.

Quæst. II. Quidnam est pretium justum rerum naturalium?

Resp. Justum pretium est illud, quod ex aqua valorem iei venalis. Duplex est, feliciter legitimum & vulgare, quod etiam naturale dicitur. Pretium legitimum est illud, quod legi principis, vel magistratus decreto continuum est. Vulgariter est, quod communis honorum estimatione constituitur, specie mercium copia, vel penuria venientium, impensis, labore, periculis, modo vendendi, empiriorum multitudine, vel paucitate &c. feliciter fraudibus ac monopolis iniurias, juxta leg. Petria, §. ad legem Falcid. Pretia rerum non ex

& affecta, nec utilitate singularum, sed communiter singulatur, hoc est, definitur.

Hinc pretium justum & iniquum potest esse diversum in diversis locis & temporibus, pro varia in eis rerum estimatione. Pretium legitimum consistit in indivisibili, ita ut non licet venditorum illud augere, nec empori minuere, nisi venditor sponte vel minus exigere. Quia publica potestas, pro vi quam habet obligandi suos subditos in ordine ad bonum commune, refringit pretium ad aliquid determinatum, ideoque indivisibile. Vulgariter habet quantum latitudinem, intra quam licet pluris vel minoris vendere aut emere. Ratio est, quia legitimum constituitur ab uno, vel a pluribus in idem contentibus: vulgare autem pender a multis non idem omnino judicantibus. Quod enim quando omnium non habet ultimum suum complementum, nec transfert dominium. At non ideo licet uni contrahentium altero invito ante traditionem a conventione difidere, l. 3. Cod. de res. vendit. nam pacta obligant in conscientia.

Secundum Delugo, hoc pondere ex consuetudine, quæ intentionem contrahentium optimale declarat. Quare si unus est, ut cum sola iactura arba imponeat, ea solum videatur intentio. Alioquin convebit data arba ad secutum obligacionis contractus etiam ex parte dantis, qui cum implere debet.

Secundum Gatti, Navar. Rebello, Lefèbus, Sales, Delugo, & alii. Quia justum carum pretium fundendum est, non ex beneficio domini, sed ex judicio prudenti, spectari novitate, antiquitate, raritate, utilitate, & aliis circumstantiis ad valorem res facientibus. Nam non ideo res tantum iacturam, quia venditori placet tanti vendere, sed qua intelligentia iudicis tanti estimatur. Et non modo prudenter potest judicare rem tanti valoris, sed etiam potest vendi: pretium autem justum debet esse prudenter estimatum. Nec refert, quod nulla vis aut necessitas inferatur empori; aliqui potest utriusque retinere, quando mutuum petidur ad illos non necessarios, ut huius &c.

Quæst. III. Aut licet vendere ultra justum pretium, saltem extraneo, vel emere infra?

Resp. Neg. Ita nunc omnes Thibologi. Constat, l. ex cap. 1. de empt. ibi: Presbyteri plebes suos admontant, ut non carius vendant transuntibus, quam in mercato vendere possint. 2. Quia in omni contractu equalitas iustitia jure naturali servari debet erga omnes; sed non servatur iustitia equalitas inter rem & pretium, si res plus vendatur, vel minoris ematur, quam valeat. Empio & vendita videatur esse introducta pro communis utilitate uringue. . . . Quad autem pro communis utilitate induxitur est, non debet esse magis in gravamen unius quam alterius: & ideo debet

debet secundum equalitatem rei inter eos contrahentes injuriis... Et ideo carius vendere, vel plurimis emere rem, quam valeat, est secundum se injurium & illicium. S. Thom. 2.2. q. 77. art. 1.

Quare vendor tenetur in conscientia exactionis pretii refutare, & emptori suffriri pretium iustum. Nam illud quod excedit vel deficit, non conatur liberaliter ac gratis & absolute donatum, sed pretium datur solum tamquam debitum ac iustum pretium mercis, merx vero tamquam aliquod equivalentis ac debitum preto oblatum: quamvis in foro externo non datur alio, nisi cum sit injuria, sed lego ultra medietatem justi pretii, ad vitandam multitudinem litium, quae paffini emergunt, si ex quavis iniquitate daretur actio.

Cum autem in pretio vulgaris debet aliqua amplitudo, licet vendere pretio summo, & emere insipio, nam utrumque iustum est. Non licet tamen ei, quia aliquid pretio intimo venditum, pretium occulta merxi immunitum reducere ad medium vel summum: nam ageret contra conventionem & contra ius alterius ex ea acquisitum, sique teneretur ad restituendum. Vendito enim res praecepit, & confidens ementis & venditensis, citam antequam tradatur merx.

Qd. L. 16. 5. de minori. dicitur in pretio emptionis & venditionis naturaliter licere contrahentes se circumvenire.

Resp. Id intelligendum est intra latitudinem vulgaris ac justi pretii; vel solum significatur in foro externo non dari actionem, nec potius pro laetatione infra dimidium. Alioquin lex ita injuria ad Thesfal. 1. Ne quis superpredat, neque circumveniat, in negotio fratrem suum, quoniam vindex est Dominus de his omnibus.

Nota. Et iniuritia, quiesces, dato justo pretio, additur emptori vel venditori omnis aliquod pretio, estimabile, quod non compensatur. Nam tunc est iniquitas: nam emptor ultra pretium iustum, vel venditor ultra rem venditam compellitur ad aliquod pretio estimabile, pro quo nihil redipendit. Delugo.

Quaest. IV. An qui fraude vel mendacio induxit alium ad emendum majori pretio, quam aliam emisset, quamvis non excedente summum, peccat, & tenetur ad restituendum?

Resp. Affirm. Quia emptori est illius damni vel lucri celsans causa per injuriam: nam quicunque habet ius, ut fraude, vel mendacio, aut vi non inducatur ad aliquod damnum patiendum, vel lucrum amittendum.

Quaest. V. An sunt aliquae causae, ob quas licet res plurimis vendere, vel minoris emere, quam aliqui valeant?

Resp. Esti numquam licet rem plurimis vendere, vel minoris emere, quam ille & nunc valeat, omnibus consideratis, cum alias non servaretur & qualitas justitia inter mercem & pretium; sunt tamen variae causa pluris vendendi, vel minoris emendi rem, quam aliqui valeat pretio vulgaris, eo quod ob illas plures vel minoris estimantur & valeant, quam si absent.

Resp. I. Ex communi sententia, causae pluris vendendi haec sunt. Prima, lucrum celsans, vel damnum emergens, deductus deducendus: ut si merces, quas

in aliud tempus servare decreveras, quo plus probabiliter valueris fuit, vendas in gratiam alterius, ex c. ult. de iust. aut si vendas merces, quas corigeris potest carius emere. Nam prater pretium rei currens exigti potest compensari jacture lucri spartati & danni, quae ex alienatione rei sequuntur, ut dixi de mungo; venditor enim non tenetur ex iustitia cum suo damno vendere. Sed tunc cum venditor merces anticipata pretii majoris taxatione, deduci debent impenses, quas vendor facturus erat ad fervandas merces usque ad statuum tempus, & computari estimatio diminutionis, deteriorations, & periculi harum merciorum in id tempus, fervandorum. Alioquin non fervaretur equalitas, & venditor exigeret ultra suam indemnitatam, illico plus quam sibi deberet. Exigetur enim rotum lucrum celsans, non compensando damnum ac periculum, quod subiicit, merces has fervande, & quo immunitus est quis vendendo. Item vendent ante tempus, quo statuerat vendere, licet convenire cum emptore, ut solvatur pretium five magis, five minus, quod res valebit ex tempore, quo vendor debeat vendere, sed deducit mox dictis.

Secunda causa, est afflatus rationabilis dominii erga rem, qua venditur in gratiam alterius, ut quia est antiqua, quia a principe vel a majoribus accepta &c. Atque etiam obediatio; nam molesta subiecta ex carentia rei specialiter amata, & privatio oblationis in gratiam alterius, tum pretio estimabilem, tamquam incommodeas quadam, perinde ac private utilitatis. Sed illud pretium debet esse moderatus iudicio prouidentum: affectus enim immoderatus intra terminos rationis & moderationis reduci debet, nec pretio enormi redimi.

Nota. Cum ob predictis causulis plus existimat, emptor de hoc morendus est: aliqui et fieri iniuria. Nam ipso ignorante, ideoque non consentiente, acciperetur pretii excessus pro aliquo merci ex irreflexo, cum tamen ipse solum contumaciter in pretium mercede secundum se spectat, & forte non emere, sed aliunde sibi providerit, si sciret pretium propostum esse magis, quam res secundum se valeat. Praterea desideretur circa, valorem rei abolutum, & alias potest decipere potest.

Tertia, ex copia emptorum vel pecuniarium, & penuria mercedis, ut sit, v. gr. in adventu subiecto principis, exercitus &c. Id enim placitum est, quod a pluribus queritur, quodque difficulter, vel minore copia inventur.

Quarta, pericula, impensis, labores in rebus illis conquirendis, conservandis &c. communiter occurrit; nam haec sunt pretio estimabiles; nisi tamen merces illae jam suam habent prestat, quo paffini vendantur: nam tunc in pretio estimando jam habita est ratio laborum & impensarum, quae communiter fieri solent. Dico, communiter. Nam si quis plures impensis fecerit, & plus laboris, vel periculi, aut danni subiicit, quam alii communiter, non potest ideo pretium augere, si exceptum non tenetur minorem, si ordinatis impensis non fecerit. Quia infortunium vel difficultas, si felicitas vel industria unius venditoris, non mutat communem estimationem, quae fuitur a communiter accidentibus: res quisque taxat valet, quantum estimatur communiter; non quanti per infortunium, vel imprudentiam aliquibus constat.

Quin-

Quinta, modus vendendi, ut cum res venditur in parva quantitate & minutatim; tunc enim propter labores, impensis, operas & curas, quae ad id exequuntur, potest pluris vendi, quam si vendit res simili in magna quantitate.

Resp. 2. Ex communi sententia, sunt quoque variae causa, ob quas licet minoris rem emere, quam alias valeret:

i. Si res emptio parum sit utilis, nec eam emari nisi in gratiam vendoris. Res enim velenitum tum ex eo, quod emptores non invenerunt, tum ex eo quod res ementi parum sit utilis. Item si res ultro offerantur, & emptoris querantur aut rogantur, iuxta illud effatum: *Merces silvenera vilescent*: quia hoc indicat pacientem emptorum: nisi tamen aliud caritas exigat; neque enim licet vilis emere res pauperum, quas ipsi necessitate compulsi venales proponunt, eo solo praetextu quod offerantur venales. Immo ob necessitatem praeclie, quia proximus rem suam vendere cogit, pretium immunitate iustum est, perinde ac illud augera ob necessitatem, vel utilitatem emptoris: quia siem emptoris necessitas non auget valorem rei, sic vendoris necessitas euidentur abuso alto titulo non minuit.